
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062900080

80

Nº 120, terça-feira, 29 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 83, DE 28 DE JUNHO DE 2021

homologação do resultado da Seleção para Professor Substituto
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, tendo em vista o Edital nº 051, de 21/05/2021, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus
Gravataí.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.

. Nome Nota Classificação

. Tiago de Oliveira Gonçalves 89 1º

. Gabriel Moraes de Oliveira 87 2º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) Somente esses candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 84, DE 28 DE JUNHO DE 2021

homologação do resultado de Seleção para Professor Substituto
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, tendo em vista o Edital nº052, de 24/05/2021, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus
Pelotas - Visconde da Graça.

LETRAS- ESPANHOL

. Nome Nota Classificação

. Luciane da Silva Alves 100
1º

. Seila Marisa da Costa Islabão 85,5 2º

. Maicon Farias Vieira 81,5 3º

. Gabrielle da Silva Foster 81* 4º

. Danusa Fernanda de Oliveira Schmidt 81* 5º

. Carlos Giovani Dutra Del Castillo 79,5* 6º

. Santiago Bretanha Freitas 79,5* 7º

. Izaura da Silva Cabral 72,5 8º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.
d)* Desempate conforme item 5.3, alínea "a" do edital

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Nº Processo: 23235.008298/2021-81.
Inexigibilidade Nº 10/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 01.404.158/0018-38 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: O
presente contrato tem como objeto a contratação de licença de uso de sistema de
biblioteca virtual para o ifto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 28/06/2021 a
28/06/2022. Valor Total: R$ 344.508,00. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23235.011247/2020-55.
Pregão. Nº 40/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 24.687.961/0001-84 - EVOLVERE ENGENHARIA - EIRELI. Objeto: Termo aditivo
tem por objeto a supressão, acréscimos e a prorrogação de vigência do contrato nº
03/2021 celebrado com a contratada para implementação de serviço comum de
engenharia referente a adequação de sistema de combate a incêndio da reitoria.. Vigência:
23/06/2021 a 08/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 185.240,16. Data de
Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-06-28, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 18/05/2016 a

17/05/2022. . Leia-se: Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158336

Nº Processo: 23338.006192/2021 . Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de
energia elétrica para o atendimento exclusivo da Unidade Consumidora do IFTO Campus
Gurupi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Devido a empresa ser a unica fornecedora do servido -
inexistindo concorrencia Declaração de Dispensa em 30/03/2021. EDMUNDO COSTA DE
OLIVEIRA. Gerente. Ratificação em 30/03/2021. MARCELO ALVES TERRA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 360.838,32. CNPJ CONTRATADA : 25.086.034/0001-71
ENERGISATOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 28/06/2021) 158336-26424-2021NE000010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158336

Nº Processo: 23338006183202101 . Objeto: Prestação de serviços públicos de
abastecimento de água e esgotamento sanitário pela CONCESSIONÁRIA ao Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - Campus Gurupi Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço de caráter de fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 21/06/2021.
EDMUNDO COSTA DE OLIVEIRA. Diretor. Ratificação em 21/06/2021. MARCELO ALV ES
TERRA. Gerente Administrativo. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ CONTRATADA :
25.089.509/0001-83 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS - SANEATINS.

(SIDEC - 28/06/2021) 158336-26424-2021NE000010
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021/CGP/PSO/REI/IFTO

Contrato de prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS E
ELIZÂNGELA GOMES QUINTANA GONÇALVES
OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 25/06/2021 a 30/09/2021
SIGNATÁRIOS: Flavio Eliziario de Souza, Diretor-Geral do Campus Paraíso do Tocantins e
Elizangela Gomes Quintana Gonçalves.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158310 - IFTM/CAMPUS UBERABA

Nº Processo: 23200.000489/2021-00.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS UBERABA .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Fornecimento de
energia elétrica regulada e uso do sistema de distribuição, na modalidade horo-sazonal
verde, sub-grupo a4, para corrente alternada, trifásica, na tensão contratada de 13,8kv
(média tensão), visando suprir as necessidades do iftm campus uberaba..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 15/04/2021 a
14/04/2026. Valor Total: R$ 1.920.000,00. Data de Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 78/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificado Unidade / Campus

. 05/2021 - Vaga G-
Reabertura

1º Juciano Gasparotto Instituto de Ciências Biomédicas (ICB)-
Sede-Alfenas - MG

PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 152/2021

Nº Processo: 23066.024973/2021-16. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONCEDENTE: FAPESB - FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA. CNPJ: 04.902.299/0001-20. Objeto: "Concessão de cotas
de bolsas para o programas de Pós-Graduação Strictu Sensu". Fund. Legal: Leis Federais nº
14.133/21 e demais legislações correlatas, Vigência: 21.06.2021 a 20.06.2022. Data de
Assinatura: 21.06.2021.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066026438/21-91 . Objeto: Aquisição de baterias para cardioversor marca:
LIFEMED - modelo: LIFESHOCK. Atendendo demanda do HAN - Hospital Ana Nery. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição do item fracassada nos pregões 41/2020 e 01/2021.
Declaração de Dispensa em 08/06/2021. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor.
Ratificação em 28/06/2021. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 13.000,00. CNPJ CONTRATADA : 26.643.172/0001-77 H3 PHARMA
COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 28/06/2021) 150247-15223-2021NE800214

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-29T02:32:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




